A5A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEOUCATIVO AO ADOLESCENTE

2“ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2020-RM5

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO AOS
ADOLESCENTES, SOB A TUTELA DO ESTADO, ATENDIDOS NA
SEMILIBERDADE CAETANOS, O CENTRO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE BOM RETIRO VINCULADOS A
DIVISÃO REGIONAL METROPOLITANA SUDESTE, E OS CENTROS DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE BELÉM, SÃO PAULO.
VILA GUILHERME, BELA VISTA, GOVERNADOR MARIO COVAS, NOVA VIDA,
PAULISTA, JOÃO DO PULO, OURO PRETO VINCULADOS A DIVISÃO
REGIONAL METROPOLITANA NOROESTE, ORIUNDO DO PROCESSO RM5
0072/19.

I - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO
ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP, instituída pela Lei n® 185, de 12 de
dezembro de 1973, com alterações que lhe foram Introduzidas, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 44.480.283/0001-91, com sede na Rua Florêncio de Abreu, n.®
848, Luz, São Paulo, Capital, neste ato representada pelo senhor Fernando José
da Costa, Secretário da Justiça e Cidadania, respondendo pelo expediente da
Fundação CASA, nos termos do Decreto de 05-10-2020, publicado no DOE de 05-
10-2020 e pelo senhor Rodrigo Braoios Vilhora, Assessor de Diretoria,
respondendo pela Diretoria de Gestão Administrativa, conforme Portaria
Administrativa n.® 171/2021, doravante denominada CONTRATANTE.

11 CONTRATADA: REAL FOOD ALIMENTAÇÃO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 57.609.398/0001-85, neste ato representada por seu procurador
Ederson Christian Alves de Oliveira, portador da Cédula de Identidade RG n®
19.914.619-6 e inscrito no CPF/MF sob o n® 163.495.058-59, conforme consta na
procuração, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

PREÂMBULO

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, as partes acima mencionadas e qualificadas
têm entre si justo e contratado, o presente ADITAMENTO ao Termo de Contrato n® 001/2020-RM5, objetivando
a prestação de serviços de nutrição e alimentação aos adolescentes, sob a tutela do Estado, atendidos na
Semiliberdade Gaetanos e CASA Bom Retiro vinculados à Divisão Regional Metropolitana Sudeste e os Centros
de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente São Paulo, Belém, Vila Guilherme, Bela Vista, Governador Mario
Covas, Nova Vida, Paulista, João do Pulo e Ouro Preto vinculados à Divisão Regional Metropolitana^NíJFqeste, e
o fazem consubstanciado nas disposições da Lei federal n°. 8.666/93 e suas alterações e nos tqrmos qUe se
seguem:

DO OBJETO

Cláusula 1^: O objeto do presente Termo Aditivo consiste:

I ~ Na Concessão do REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO previsto na alínea “d” do incis
da Lei federal n® 8.666/93, com incidência a partir de 01 de abril de 2020.

1 í

S a:

O art. 65

<A^
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE

§1®: O disposto no caput desta Cláusula visa restabelecer a relação que as partes pactuaram face à alteração na
faixa de comensais atendidos nos Centros de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente objeto da prestação
de serviços, conforme definido no CADTERC - Estudos Técnicos de Serviços Terceirizados em seu Volume 6 -
Prestação de Serviços de Nutrição e Alimentação aos Adolescentes, sob a Tutela do Estado, atendidos pela
Fundação Casa.

§2®: Caso, durante a execução contratual, seja verificado um aumento na faixa de comensais, fica consignado
entre as partes que será realizado novo procedimento, em favor da CONTRATANTE, visando à manutenção da
relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração
para a justa remuneração dos serviços, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do
contrato.

DO VALOR ATUALIZADO

Clausula 2®: Em decorrência do presente ajuste a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os valores
unitários conforme descritos na planilha abaixo, não cabendo à CONTRATANTE nenhum encargo adicional:

REFEIÇÔES/SERVIÇOS

CENTROS INTERNOS

CASA’S Semiliberdade

CENTROS EXTERNOS

CASA’S São Paulo, Belém. Vila Guilherme,
Bela Vista. Governador Mario Covas, Nova

Caetanos e Bom Retiro Vida, Paulista. João do Pulo e Ouro Preto

VALOR UNITÁRIO COM
REEQUILÍBRIO

VALOR UNITÁRIO
COM REEQUILÍBRIO

DESJEJUM R$1,66 R$1,66

ALMOÇO R$ 5,81 R$ 5,81

LANCHE DA TARDE R$ 1,66 R$1,66

JANTAR R$ 5,81 R$ 5,81

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Cláusula 3®: As despesas do presente contrato, que eram de R$ 7.999.994,68 (sete milhões, novecentos e noventa e
nove mii, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos) passam a ser de R$ 8.153.1 1b,64 (oí
milhões, cento e cinquenta e três mil, cento e dezoito reais e sessenta e quatro centavos), e irão onerar a Cla^sificaçãc
Orçamentária da Despesa n° 3.3.90.39.72 e a Funcional Programática 14.243.1729.5907.0000.

DA RATIFICAÇÃO

Cláusula 4®: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes do contrato originário que deu ^sejc^
à lavratura deste Termo Aditivo, desde que não modificadas ou substituídas expressamente no presente Instrumento.

A A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO OE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE

DA PUBLICAÇÃO

Cláusula S®: Para a eficácia do presente instrumento o CONTRATANTE publicará o extrato do presente Termo
Aditivo na Imprensa Oficial do Estado (Diário Oficial de São Paulo), dentro do prazo legal, a contar da data de sua
assinatura, nos termos do enunciado no parágrafo único do art. 61 da legislação federal em vigor (Lei de
Licitações e Contratos).

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um só fim, rubricando as primeiras e subscrevendo as últimas, na presença das testemunhas abaixo
qualificadas que também o rubricam e subscrevem, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

São Paulo, QXàe (VA AH^-Ç O (jg 2021.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE -
FUNDAÇÃO CASA-SP

Fernando José da Costa
Secretário da Justiça e Cidadania

Respondendo pelo Expediente da Fundação CASA

Rodrigo Braoios Vilhora

Sabrina Miranda A. Campos
Gerente Administrativo

Paulo César Crusca Junior
Resp. pela Divisão de Suprimentos

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME IMPRESSÃO A MARGEM DIREITA a
Cl 2

S 2
o <s i
•S 2
^ <
fO
P 04
W O w 5^

^ íS
^ 8

o o

lii <á 2
CO K
(fí UJ < U-